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کشور  برنامه وبودجه  سازمان  اقتصادی  معاون 
گفت: »سیاست های اقتصادی دولت و بانک مرکزی 
مبتنی بر این است که آرامش و ثبات در بازارها به ویژه 
بازار ارز حاصل شود، لذا با سیاست مالی اتخاذشده 
از  پول  حرکت  می رود  انتظار  آینده،  سال  بودجه  در 

سایر بازارها به بازار سرمایه تسریع و تسهیل شود.«
به گزارش ایرنا از سازمان برنامه وبودجه، سعید 
شوال پور با تشریح رویکردهای سیاست های مالی 
و پولی بودجه ۱۴۰۳ اظهار داشت: »یکی از سوالاتی 
می شود  ح  مطر  ۱۴۰۳ بودجه  لایحه  با  ارتباط  در  که 
بودجه  در  مالی  انقباضی  سیاست  که  است  این 
آینده، چه تاثیری روی بخش حقیقی اقتصاد  سال 
و همین طور روی بازار بورس و اوراق بهادار خواهد 
فضای  که  است  این  اهمیت  حائز  نکته  داشت؟ 
بازار سرمایه بیش از هر چیزی در اقتصاد به آرامش 
بازارهای دیگر بستگی دارد، یعنی  و عدم تلاطم در 
به  اصطلاحا  اقتصاد  در  که  دیگر  بازارهای  چنانچه 
بازارهای موازی معروف هستند، به دلیل تغییرات 
و  بی ثباتی  دچار  ارز  خ  نر و  تورم  افزایش  و  قیمت 
تلاطم شوند، به طور طبیعی شاهد خروج پول از بازار 

سرمایه به سمت بازارهای دیگر خواهیم بود.«
او افزود: »سیاست های اقتصادی دولت و بانک 
مرکزی بر این است که آرامش و ثبات در بازار ارز حاصل 
مشخص  کانال  روی  نیز  ماهانه  تورم  خ  نر و  شود 
تثبیت شده است، لذا با استمرار سیاست مالی و 
در  ثبات  و  آرامش  این  آینده،  سال  بودجه  در  پولی 
اقتصاد حفظ می شود و سرمایه هایی که در بازارهای 
دیگر وجود دارد، به سمت بازار سرمایه و بخش های 

مولد حرکت می کند.«
کنترل ترازنامه بانک ها با هدف مهار تورم و کاهش 

ناترازی بانک ها
معاون اقتصادی سازمان برنامه وبودجه با اشاره 
به نقش بانک مرکزی در سیاست گذاری پولی گفت: 
ترازنامه  کنترل  با  اخیر  ماه های  در  مرکزی  »بانک 
بانک ها تلاش کرده است توازن حرکت پول بین دو 
بازار پول و سرمایه را حفظ کند. این سیاست موجب 
کنترل نقدینگی شد و در نتیجه ثابت نگه داشتن تورم 
در یک کانال مشخص منجر به کاهش هزینه های 

جاری می شود.«
خ تورم نیز در کانال های فعلی حفظ می شود نر

شوال پور تاکید کرد: »پیش بینی کارشناسان بازار 
خ تورم  ، نر سرمایه نشان می دهد که با ثبات بازار ارز

نیز در کانال های فعلی حفظ می شود، لذا در ماه های 
آینده شاهد رشد بازار سرمایه خواهیم بود و نقش 
مکمل سیاست گذار پولی که بانک مرکزی است، در 
خ  انضباط بخشی به بازار پول و انضباط بخشی به نر
سود بانک هاست که این امر کمک بیشتری به رشد 

شاخص بورس و رونق بازار سرمایه خواهد کرد.«
ورود بخش خصوصی به عرصه اقتصاد

به  داریم  اثری  یک  اقتصاد  »در  افزود:  شوال پور 
دولت،  توسط  خصوصی  بخش  برون رانی  اثر  اسم 
یعنی هر گاه دولت سهم خود را در اقتصاد زیاد کند، 
به معنی کاهش سهم بخش خصوصی بوده است. 
پس بودجه انقباضی در حقیقت به این مفهوم است 
برای بخش خصوصی و توسعه  را  که ما داریم فضا 
سرمایه گذاری شرکت ها و ورود شرکت ها به عرصه 
اقتصاد باز می کنیم، البته کارکرد اصلی دولت در اینجا 
که بهبود فضای کسب وکار است، نباید مغفول واقع 

شود.«
او با بیان اینکه یکی از مباحثی که در ارتباط با بودجه 
ح می شود این است که آیا این بودجه  سال ۱۴۰۳ مطر
با هدف تحقق رشد اقتصادی ۸درصدی برنامه هفتم 
؟ گفت: »بر اساس برنامه هفتم،  سازگار است یا خیر
اقتصادی ۸درصدی  به رشد  اقتصاد رسیدن  هدف 
است و سال ۱۴۰۳، اولین سال اجرای برنامه هفتم 
است، از طرفی یکی از تمایزهای برنامه هفتم نسبت 
به برنامه های قبل، توجه به تامین مالی است، رشد 

راهکارهای  هفتم  برنامه  مختلف  اصول  در  یعنی 
رشد  تحقق  و  مالی  منابع  جذب  برای  مختلفی 

اقتصادی ۸درصد پیش بینی شده است.«
مشارکت   ،۱۴۰۳ بودجه  لایحه  در  دولت  رویکرد 

بخش خصوصی است
که  کسانی  همه  و  بازار  »فعالان  گفت:  شوال پور 
سابقه و تجربه در اقتصاد دارند، به این نکته واقفند 
افزایش هزینه های دولت به مفهوم رشد  لزوما  که 
اقتصادی نخواهد بود، ضمن اینکه آنچه در بودجه 
ح های تملک  دولت اثر مستقیم روی رشد دارد، طر

ح های عمرانی است.« دارایی سرمایه ای و طر
دولت  ظرفیت   ۱۴۰۳ سال  »بودجه  کرد:  تاکید  او 
تملک  ح های  طر و  عمرانی  ح های  طر به  ورود  برای 
دارایی های سرمایه ای را محدود نکرده، ضمن اینکه 
رویکرد دولت در برنامه هفتم و لایحه بودجه ۱۴۰۳ به 
سمت جلب مشارکت بخش خصوصی است، یعنی 
در  را  خود  منابع   ۱۴۰۳ بودجه  در  دارد  نظر  در  دولت 
ح های تملک دارایی سرمایه ای اهرم و از مشارکت  طر

بخش خصوصی در این زمینه استفاده کند.«
معاون اقتصادی سازمان برنامه وبودجه اظهار کرد: 
اقتصادی همان طور  که رشد  این است  »پیش بینی 
که در ۶ماه نخست امسال ۷.۵درصد بوده، در صورت 
تداوم سیاست های پولی و مالی و اتخاذ راهکارهایی که 
در برنامه هفتم اندیشیده شده است، در سال ۱۴۰۳ نیز 

در همین بازه باقی خواهد ماند.«

مدیرکل بین الملل وزارت صنعت و تجارت قطر گفت: »مبادلات تجاری ایران و 
قطر در سال های اخیر ۴۳درصد افزایش  یافته است.«

نهمین  افتتاح  آیین  در  دیروز  المانع«  »صالح  نیرو،  وزارت  از  ایرنا  گزارش  به 
کرد:  امیدواری  ابراز  قطر  و  ایران  اقتصادی  مشترک  همکاری های  کمیسیون 
، روابط بین ایران و قطر در نهمین کمیسیون  »با تشریک  مساعی و تلاش وافر
همکاری های مشترک اقتصادی دو کشور هرچه بیشتر به جلو پیش برود و از این 

محل بتوان به توافق های خوبی دست  یافت.«
او ادامه داد: »تحولات اقتصادی و ژئوپلیتیک موجود در منطقه و جهان، ما را بر آن 
می دارد که با همکاری های روزافزون هرچه بیشتر بتوانیم به سمت توسعه روابط و 

مناسبات بازرگانی و سرمایه گذاری گام برداریم.«

حضور فعال ۸۴۵ شرکت ایرانی در قطر
نقش  به  قطر  و  ایران  اقتصادی  همکاری های  مشترک  کمیسیون  دبیر 
محوری بخش خصوصی در این زمینه اشاره کرد و گفت: »اکنون ۸۴۵ شرکت 
ایرانی در قطر حضور فعال دارند که این مهم بیانگر این است که در فاصله 
سال های ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۲ میزان حضور و فعالیت شرکت های ایرانی در قطر به شکل 
چشمگیری افزایش یافته است، همچنین ۱۲ شرکت زیر نظر مرکز مالی قطر 

فعالیت دارند.«
او با بیان اینکه تفاهم نامه های بین دو طرف با تقویت و تحکیم روابط تجاری و 
سرمایه گذاری مشترک بین ایران و قطر همراه شده است، افزود: »در این زمینه 
نیز  و  مشترک  سرمایه گذاری های  از  حمایت  و  تشویق  موافقت نامه  به  می توان 

یادداشت تفاهم مربوط به تسهیل حمل ونقل و روند جابه جایی کالا اشاره کرد.«
و  دولت ها  تلاش  از  پشتیبانی  و  حمایت  به منظور  خصوصی  بخش  از  المانع 
حمایت از شرکت های تجاری برای حضور در این عرصه دعوت کرد و گفت: »برپایی 

پروژه های مشترک می تواند با افزایش بهره وری و انگیزه همکاری همراه باشد.«
او با بیان اینکه پیش بینی می شود تولید ناخالص ملی کشور قطر در سال ۲۰۲۳ 
به ۳.۳درصد برسد، ادامه داد: »این امر براساس برآوردهای صندوق بین المللی 
پول بوده است؛ این میزان یکی از میانگین های بسیار بالای رشد اقتصادی منطقه 

خاورمیانه و شمال آفریقا به شمار می رود.«
همکاری های  اجلاس  نهمین  کار  »دستور  گفت:  قطری  مسئول  مقام  این 
مشترک ایران و قطر موضوعات زیادی را دربرگرفته است که از جمله آنها می توان 
به همکاری در زمینه های تجارت، صنعت، اتاق های بازرگانی، فرهنگ، امور ورزشی، 

حمل ونقل دریایی و زمینی و مسائل موردتوجه دو کشور اشاره کرد.«
المانع تاکید کرد: »برای دستیابی به نتایج ثمربخش و دستاوردهای بسیار خوب 
این دوره از اجلاس، چشم امید به این تفاهمات بسته ایم و این امر می تواند به رشد 

اقتصادی دو کشور برادر کمک بسزایی داشته باشد.«

پرداخت 2۰ ساله وام ۳۵۰میلیونی مسکن  دوره باز
روستایی 

وام  اینکه  بیان  با  مسکن  بنیاد  روستایی  مسکن  مدیرکل  حمیدی،  سیدرضا 
۳۵۰میلیون تومانی مسکن روستایی در مرحله صدور تضمین نامه است، گفت: »دوره 
بازپرداخت این وام ۲۰ ساله است.  سود این وام مطابق مصوبه دولت ۵درصد است که 

سازمان برنامه وبودجه باید تامین مابه التفاوت ۱۸درصدی آن  را تضمین کند.«

14۰۳؛ تراز مالیات و حقوق و دستمزد
بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۳ نشان می دهد دولت به  اندازه کل درآمد مالیاتی ۱۱۲۲هزار 
میلیارد تومانی، در سال  آینده حقوق و دستمزد پرداخت می کند. بررسی ترکیب مصارف 
عمومی دولت در بودجه ۱۴۰۳ نشان می دهد ۳۸۵هزار میلیارد تومان هم به صندوق های 
بازنشستگی پرداخت می شود تا صرف حقوق بازنشستگان شود. به این ترتیب، 

مجموع حقوق کارمندان و بازنشستگان از کل درآمد مالیاتی هم بیشتر است.

 تحویل بیش از 2۰4هزار واحد مسکونی شهری
 و روستایی در دولت سیزدهم

غلامرضا صالحی، رئیس بنیاد مسکن، از تامین ۳۵۰هزار قطعه زمین در روستاها 
برای واگذاری به متقاضیان مسکن خبر داد و اظهار کرد: »از ابتدای دولت سیزدهم 
تاکنون ۵9۳هزار و ۲۴9 واحد مسکونی شهری و روستایی در حال ساخت است. از 
این تعداد نیز ۲۰۴هزار و ۸۵۵ واحد به اتمام رسیده و تحویل متقاضیان شده است. از 
واحدهای واگذارشده، ۱9۳هزار و ۲۵۲ واحد در روستاها و ۱۱هزار و ۶۰۳ واحد در شهرها 

ساخته شده است.«

مالیات ۶۶ هزار خانه خالی؛ ۸.۸ میلیارد تومان
مستوفی، مدیرکل دفتر حسابرسی مالیاتی سازمان امور مالیاتی اعلام کرد: »از ۶۶ 
هزار واحد مسکونی خالی مربوط به سال ۱۴۰۰ تاکنون ۸ میلیارد و ۸۰۰ میلیون تومان 
مالیات وصول شده که ۲ میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان از آن امسال وصول شده است 

و ۶میلیارد و ۲۰۰میلیون تومان آن مربوط به عملکرد سال ۱۴۰۱است.«

کاهش 21درصدی محرومیت شدید در کشور 
مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی نقشه ای از فراگیری محرومیت شدید 
شامل فقر چندبُعدی در حوزه های سلامت، آموزش، زیرساخت، امکانات رفاهی و 
مسکن در سال های ۸۵ و ۱۴۰۰ منتشر کرد که بر اساس این نقشه، فراگیری محرومیت 

شدید در کشور از ۲۵ درصد در سال ۸۵ به ۴ درصد در سال ۱۴۰۰ کاهش یافته است.

« مازوت سوزی   سهم »صفر
در نیروگاه های ۸ کلانشهر کشور

مخازن  از  محیط زیست  حفاظت  سازمان  رئیس  شبانه  بازدید  با  همزمان 
پلمب شده مازوت نیروگاه منتظر قائم استان البرز اعلام شد که در سال جاری تا امروز 

هیچ نیروگاهی در هشت کلانشهر کشور اقدام به مصرف مازوت نکرده اند.

پاداش چند ساعت خاموشی یک بخاری

مسلم رحمانی، مدیر امور هماهنگی گازرسانی شرکت ملی گاز ایران، گفت: »اگر 
یک مشترک در تهران، بخاری منزل خود را که همواره روشن است، به مدت ۴ ساعت 
در روز خاموش کند، بی شک شامل پاداش می شود. طبق مصوبه امسال دولت 
درباره پاداش صرفه جویی، فرصت خوبی مهیا شده و اگر مشترکان در بازه زمانی ۱۶ 
آذر تا ۱۵ اسفندماه در مقایسه با دوره مشابه سال پیش ۱۰ تا ۳۵درصد کمتر مصرف 

کنند، از پاداش بیش از ۱۰ برابر قیمت متوسط سه پله نخست بهره مند می شوند.«

شیفتِ لاستیک روی صف فروشگاهی!
در حالی که با توقف فروش اینترنتی، صف های طولانی مقابل فروشگاه ها برای 
خرید لاستیک دولتی تشکیل شده، غلامعلی مهدوی، دبیر هیأت عالی نظارت بر 
سازمان های صنفی وزارت صمت علت تشکیل این صف ها را بخش های اجباری 

می داند که باید در سامانه جامع تجارت پر شود./تسنیم

امکان ورود 1۶۰میلیون مترمکعب آب به خلیج گرگان 
نورالله عباسی، مدیر بنادر و دریانوردی گلستان، با اشاره به اقدامات ارزشمند 
ح، زمینه  سازمان بنادر و دریانوردی برای احیای خلیج گرگان گفت: »با اجرای این طر

ورود ۱۶۰میلیون مترمکعب آب به خلیج گرگان نیز فراهم شد.«

فشار سکه افتاد!
ح جدید دیروز در بازار تهران ۲9 میلیون و ۲۵۰ هزار  هر قطعه سکه بهار آزادی طر
تومان قیمت خورد که در مقایسه با روز کاری پنجشنبه ۱۳۰ هزار تومان کاهش داشت. 
ح قدیم: ۲۵ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان، نیم سکه: ۱۵ میلیون و ۴۰۰  سکه بهار آزادی طر
هزار تومان، ربع سکه: ۱۰ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان و سکه گرمی: پنج میلیون و ۷۰۰ هزار 

: ۲ میلیون و ۴۵۵ هزار و ۴۰۰ تومان.  تومان و هر گرم طلای ۱۸ عیار

افت 1۰هزار واحدی شاخص بورس 
روز گذشته شاخص کل بورس با افت ۱۰هزار واحدی به ارتفاع ٢میلیون و ۱۶۱هزار و 
۲۲ واحد رسید. شاخص  هم وزن: ۷۴۴هزار و ۶۵9 واحد، ارزش کل معاملات: ۵۰هزار و 

۷۳۱میلیارد تومان، شاخص کل فرابورس: ۲۶هزار و ۲۳۰ واحد 

حرکت پول به سمت بازار سرمایه در 1403

میز خبر

بازار

رشد ۲۰درصدی صادرات 
آمریکا به ایران 

اداره آمار آمریکا از رشد 
۲۰درصدی صادرات این کشور 
به ایران در ۱۰ماه ۲۰۲۳ خبر داد 

و کل مبادلات دو کشور در این 
دوره را بیش از ۴۴میلیون دلار 

اعلام کرد.
به گزارش تسنیم، جدیدترین 
آمار منتشرشده از سوی اداره 

آمار آمریکا نشان می دهد 
مبادلات تجاری این کشور 

با ایران در ۱۰ماه سال جاری 
میلادی به ۴۴.۴میلیون دلار 

رسیده است.
مبادلات تجاری دو کشور در 

این دوره با کاهش ۴درصدی 
نسبت به مدت مشابه سال 

قبل مواجه شده است. در 
۱۰ماه سال میلادی گذشته 

افزون بر ۴6.۵میلیون دلار کالا 
بین دو کشور مبادله شده 

بود.
بر اساس این گزارش، صادرات 

آمریکا به ایران در ماه های 
ژانویه تا اکتبر امسال افزایش 

اما واردات این کشور از ایران 
کاهش داشته است. آمریکا در 
این دوره ۴۲.۸میلیون دلار کالا 
به ایران صادر کرده که این رقم 

نسبت به مدت مشابه سال 
قبل رشد ۲۰درصدی داشته 

است. آمریکا در ماه های 
ژانویه تا اکتبر ۲۰۲۲ افزون بر 

۳۵.6میلیون دلار کالا به ایران 
صادر کرده بود.

اما واردات آمریکا از ایران 
در ۱۰ماه سال جاری میلادی 

کاهش ۸۵درصدی داشته و 
به ۱.6میلیون دلار بالغ شده 
است. در مدت مشابه سال 

قبل واردات آمریکا از ایران 
۱۰.9میلیون دلار گزارش شده 

بود.
در دهمین ماه ۲۰۲۳ ارزش 

صادرات آمریکا به ایران 
۳.9میلیون دلار و واردات این 
کشور از ایران تنها ۰.۱میلیون 

دلار بوده است. آمریکا در 
اکتبر سال قبل ۴.۳میلیون 

دلار کالا به ایران صادر کرده و 
هیچ کالایی از ایران وارد نکرده 

بود.
ایران میان مقاصد صادراتی 
آمریکا رتبه ۱77 را داشته و از 
نظر تامین کالاهای موردنیاز 

آمریکا رتبه ۲۰6 را داشته است.

  سیاســت انقباضی مالی در بودجه ســال آینده، چه تاثیری روی بخش حقیقی اقتصاد و بازار بورس خواهد داشــت؟

افزایش 43درصدی 
حجم مبادلات تجاری ایران و قطر در سال های اخیر

یا یق در اتصال  برقی ایران و قطر از طر
یکی از دستور کارهای نهمین کمیسیون همکاری های مشترک اقتصادی ایران 
، اتصال شبکه های برق ۲ کشور است که پیش از این برای تبادل یک هزار  و قطر
مگاواتی برق، مورد توافق قرار گرفته بود. به نظر می رسد قطر نخستین کشوری 
باشد که از طریق دریا، شاهد اتصال شبکه برق ایران با این کشور در بین تمامی 
به امضا  از مهم ترین سند های  کشورهای حاشیه جنوبی خلیج فارس باشیم. 
رسیده دو کشور در سفر رئیس جمهوری و هیأت همراه ایشان در اسفندماه 
۱۴۰۰امضای تفاهمنامه ارتباط الکتریکی دو کشور ایران و قطر با ظرفیت یک هزار 

مگاوات بوده است.

خ سود بین بانکی برای سومین هفته متوالی کاهش نر
خ سود بین  بانکی نشان می دهد  تازه ترین گزارش بانک مرکزی از وضعیت نر
خ سود بین بانکی در هفته منتهی به ۱۵ آذرماه برای سومین هفته متوالی کاهش  نر
خ سود بین بانکی در هفته منتهی به ۸  یافت و به ۲۳.۴۳ درصد رسیده است. نر
آذرماه با کاهش ۶ صدم درصدی نسبت به هفته قبل از آن به ۲۳.۵۴ درصد رسیده 
خ در هفته منتهی به اول آذرماه با کاهش ۳ صدم درصدی  بود؛ ضمن اینکه این نر
خ سود بین بانکی  نسبت به هفته قبل از آن به ۲۳.۶ درصد رسیده بود، همچنین نر
در هفته منتهی به ۲۴ آبان ماه با افزایش ۷ صدم درصدی نسبت به هفته قبل از آن 

به ۲۳.۶۳ درصد رسیده بود. 


